créée dans la grâce de telle sorte que la chair de cet embryon reste infectée de sa corruption corporelle, alors on peut convenablement et sans blesser la foi soutenir l'opinion d'une telle sanctification. Alors en effet il est encore vrai que cet âme de la Bienheureuse Vierge était dans le péril de tomber, à raison de la tendance naturelle, de la chair qu'elle allait animer, à moins qu'elle ne fût préservée de la chute imminente par la grâce du Christ. Ne voyez-vous pas qu'ainsi on sauve la foi catholique, savoir que tous les hommes, y compris la Bienheureuse Vierge, doivent être rachetés du péché par le Christ, et conséquemment que le Christ est le rédempteur universel, sans aucune exception. Si l'on comprend cette opinion en ce sens, jamais le saint Docteur, ni ici, ni à l'endroit cité (*III Sent.*, Dist. 3, q. 1, a. 1, 9, 2.), ni nulle part n'y a contredit comme à une opinion qu'on peut soutenir convenablement, c'est-à-dire avec le respect de la foi (1). »

(1) Sciendum quod si sanctificatio illa intelligatur fieri in illo instanti per gratiam infusam animae, creando scil. animam illam in gratia, ita quod simul purgatur caro illa ab infectione contagiosa, qua secundum cursum ordinarium contaminare solet animam sibi advenientem, tunc impossibilis est ista sanctificationis positio, stante fide hac, scil. quod Christus sit omnium hominum Salvator a peccato. Nam si caro illa vel embryo a praedicta contagione simul fuerit emundata, nonne tunc vides aperte quod anima sibi infundenda non erit in periculo cadendi, sive contrahendi peccatum originale, ex unione ad carnem illam? Quod si non fuerit in periculo illo, numquid non vel tenuiter consideranti patet quod illa anima non indiget adjutore aliquo dante sibi manum ne cadat? Quod si hoc, ergo manifeste constat et quod a periculo cadendi, quod nullum est, non indiget anima illa

Et le grand théologien Jean de Saint-Thomas conclut que le Docteur angélique « a opiné dans cette question de telle sorte qu'il a toujours laissé place à la sentence qui est maintenant en faveur dans l'Eglise, et n'y a jamais contredit (1). »

Et il explique ailleurs sa pensée : « Il ne faut pas perdre de vue que saint Thomas a parfaitement

salvari per Christum, et consequenter quod Christus non est universalis Redemptor, quod est haeresis. Omnia clara sunt, et sic intellexit sanctus Ecclesiae. Catholicae Doctor sententiam suam praemissam. In cujus evidens signum ipse ad probationem sui dicti adduxit hoc, scil. quod tunc B. Virgo non indignisset redimi a peccato per Christum, cum tamen pro comperto haberet quod ad verificandam talem indigentiam, suffecisset ipsius animam fuisse in proximo periculo cadendi in originale..... Si autem sanctificatio illa intelligatur fieri in illo instanti infusionis animae per gratiam ei collatam, creando scil. animam ipsam in gratia, ita quod caro illa embrionis remaneat corporali sua corruptione infecta, tunc possibilis est decenter, i. e. salva fide, haec sanctificationis positio. Tunc enim adhuc verum est quod anima illa B. Virginis erat in periculo cadendi, quantum est ex potentia sua naturali, et carnis quam mox informatura erat, nisi aliunde, i. e. per gratiam ex merito Christi sibi datam ab illo casu imminente liberaretur. Nonne vides hic salvari catholicam fidem, scil. quod omnes, etiam B. Virgo, indigent redemptione a peccato per Christum, et consequenter quod Christus est Redemptor universalis, nullo penitus excluso. Sic intellectae huic sententiae, neque hic scil. loco allegato (III *Sent.*, Dist. 3, q. 1, a. 1, 9, 2.) neque alibi unquam contradixit S. Doctor, quasi quod hoc non posset fieri decenter, i. e. salva fide. — In III^{am}, q. 27, a. 2.

(1) Ita in hac parte sensit, ut semper locum dederit illi sensui qui modo ab Ecclesia admittitur, nec illi unquam contradixit. — *Op. cit.*

indiqué de quelles diverses manières pouvait se produire cette sanctification de la Bienheureuse Vierge, non seulement d'après le mode ordinaire aux autres hommes, mais encore en vertu d'une préservation qui l'empêcherait de tomber, ou encore par une grâce qui, antérieurement à l'animation, ou sanctifierait l'âme, ou purifierait la matière séminale, ou l'embryon. C'est ce que remarqua bien Séraphin de Porretta sur la 3^a, q. 27, a. 2. Saint Thomas voulut non pas tant exclure la préservation même de la personne de la Vierge à l'instant réel de sa production, que cette préservation de la chair et de l'âme, qui en vertu de la conception active ou de la génération aurait sanctifié la personne, de telle sorte que comme personne déjà produite et individuelle, elle n'aurait eu nul besoin de rédemption, et n'aurait pas eu la nécessité d'encourir la faute, mais aurait été parfaitement sainte, ou par ses parents, ou par l'acte de la génération, ou par les principes constitutifs de la personne, c'est-à-dire la chair ou l'âme avant l'animation. Telle a été l'intention de saint Thomas, et c'est ainsi qu'il s'est toujours demandé si la sanctification avait eu lieu avant l'animation. Mais est-ce que la personne déjà produite, qui en vertu de sa conception aurait la nécessité d'encourir la dette que de fait elle n'encourrait pas, saint Thomas ne fut pas si soucieux de l'examiner : il a laissé place pour les deux opinions dans l'Eglise, qui seule peut juger de la question de fait (1). »

(1) *Illud est prae oculis habendum ipsum (S. Thomam) bene advertisse omnes modos quibus poterat contingere illa sanctificatio B. Virginis, non solum modo ordinario, sicut fit in aliis hominibus ex peccato, sed etiam præ-*

Au surplus, c'est le cas d'appliquer le principe ainsi formulé par le savant P. Roselli : « Si chez un écrivain il y a des sentences obscures ou ambiguës, il faut les expliquer par la série et l'enchaînement des doctrines qu'elles contiennent, surtout d'après ce qui précède et ce qui suit : ainsi l'on pourra comprendre ce qu'elles veulent signifier. Il faut aussi s'en tenir à l'explication des hommes doctes, qui sont plus compétents dans l'intelligence de ces écrits, et ont commenté ces passages obscurs (1). »

servatione ne in illud incideret, aut etiam per gratiam aliquam ante animationem, vel collatam animae, vel purificantem materiam seminalem, aut embrionem. Quod bene advertit Seraphinus a Porrecta super 3^{am}, q. 27, a. 2. Fuit autem sollicitus D. Thomas excludere non tam ipsam praeservationem personae Virginis in instanti reali suae productionis, quam praeservationem carnis vel animae, ita quod ex vi conceptionis activae seu generationis redderetur sancta illa persona; in se autem, in quantum persona singularis et producta non eguisset gratia liberationis, nec debitum haberet incurrendi, sed tota grata fieret, vel parentibus, vel actioni, seu principiis ipsis, unde persona illa resultare debebat, i. e. carni, vel animae ante animationem. Hoc fuit intentum D. Thomae, et ideo semper inquisivit an fuerit ante animationem sanctificata. Quod vero ipsa persona jam producta, quae ex vi et modo suae conceptionis habebat debitum incurrendi, de facto non incurreret peccatum, D. Thomas non fuit multum sollicitus, sed utrique sententiae dedit locum Ecclesiae, ad quam solum pertinet judicare hanc quaestionem de facto. — *Op. cit*

(1) Si quae sunt scriptorum sententiae obscurae vel ambiguae, explicandae sunt ex serie et colligatione doctrinae eorum, potissimum vero ex antecedentibus et consequentibus : ita enim intelligi potest quid voluerint significare. Standum quoque est interpretationi doctorum virorum, qui in doctrina illorum scriptorum versati, loca

10. Nous avons démontré que les expressions qui semblent dissonantes chez saint Thomas ne doivent pas être considérées comme un indice qu'il ait nié le privilège attribué par l'Eglise à la Mère de Dieu.

Il nous reste à prouver que ses principes conduisent à ce privilège, et que même parfois ses paroles semblent l'affirmer. Nous allons transcrire sans commentaires un certain nombre de textes, dont la lecture restera suffisamment significative.

illa obscura commentati sunt. — *Sum. Phil.* Parte I, q. 25, a. 6.

Nous ajoutons ici quelques réflexions du P. Cornoldi : *Ostensus Aquinas Virginem non fuisse sanctificatam ante animationem, hanc reddit rationem quia foetus inanimis gratiae sanctificantis capax minime est. Verum aliquis ei ita occurere potuissêt : Profecto opus est gratia sanctificante ad expellendum, aut ad impediendum quominus locum habeat peccatum originale formaliter sumptum, quemadmodum ad pellendas tenebras, aut impediendum quominus alicubi sint, necessaria est lux. Sed estne etiam necessaria eadem gratia alicui subjecto inhaerens ut ab hoc eodem pellatur vel impediatur quominus sit peccatum originale virtualiter sumptum ? Nonne eo ipso quod persona in primo animationis instanti dicitur exempta ab originale peccato formaliter sumpto ope sanctificantis gratiae, hujus sanctificationis intuitu est dicenda etiam in foetu inanimis praeservata ab originali peccato virtualiter sumpto ?*

Huic instantiae quam non potuit non praesentire Angelicus Doctor satisfacit inquiens non potuisse Virginem in primo instanti, quò ejus anima creata fuit et in corpus infusa, « ita » sanctificari, « ut » propter hujusmodi sanctificationem conservata fuerit immunis a peccato originali virtualiter sumpto ante animationem. Non itaque cordi est Aquinati in praesentis quaestionis solutione ac thesis demonstratione definire utrum B. Virginis persona fuerit immunis necne a peccato originali formaliter sumpto, sed

Nous emprunterons à la Bulle *Ineffabilis* les assertions de l'Eglise, et le lecteur voudra bien, s'il le croit opportun, se reporter au texte même du célèbre document pontifical.

La Vierge, dit-on, a été préservée à raison de sa prédestination à part. Et saint Thomas nous dit : « Parce que le Christ en tant qu'homme a été prédestiné et choisi pour être le Fils de Dieu avec la puissance de sanctifier, il eut ce privilège spécial de posséder une telle plénitude de grâces, qu'elle déborde sur tous, selon ce qui est dit, *Jean*, I, 16 : Nous avons tous reçu de sa plénitude. Mais la Bienheureuse Vierge Marie a obtenu une telle plénitude de grâce qu'elle approche très près de l'auteur de la grâce, tellement qu'elle a reçu en elle celui qui est plein de toute grâce, et en l'enfantant elle fit en

cordi omnino est ostendere non potuisse « ita » immunem esse Virginis personam in primo instanti quo exstitit a peccato originali, ut inferretur immunitas ante animationem, de qua immunitate ante animationem excludenda hic solemmodo agebatur. *Sententia Sancti Thomae*, Sec. VII.

Saint Thomas a dit ce que Scot a exposé plus explicitement : Deus potuit facere quod ipsa nunquam fuisset in originali peccato ; potuit etiam fecisse ut tantum in uno instanti esse in peccato ; potuit etiam facere ut per tempus aliquod esset in peccato, et in ultimo instanti illius temporis purgaretur... Quid autem horum trium... factum est, Deus novit, In III *Sent.*, Dist. 3, q. 1. — Et le même docteur ajoute : Si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile quod excellentius est attribuere Mariae. *Ibid.* La suite de notre démonstration prouvera une fois de plus que saint Thomas n'a pas écarté cette dernière conclusion.

quelque sorte dériver ces grâces sur tous les hommes (1). »

La Vierge, dit-on, a dû être préservée à raison de sa grande dignité. Et saint Thomas nous dit : « A aucune créature, homme ou ange, il n'a été concédé d'être père ou mère de Dieu : ce fut le privilège d'une grâce singulière, que la Bienheureuse Vierge devînt mère non seulement d'un homme, mais de Dieu, Et c'est pourquoi dans l'Apocalypse, XII, elle est appelée la « femme revêtue du soleil », c'est-à-dire toute pleine de la divinité (2). »

La Vierge, dit-on, a dû être préservée, parce qu'il ne convenait pas qu'elle eût à subir les suites du péché d'origine. Et saint Thomas nous dit : « L'Esprit Saint a sanctifié la Bienheureuse Vierge afin de la préparer à la conception du Christ, sanctification qui ne fut pas la délivrance d'une souillure de faute ou de désordre, mais qui unifia davantage son âme et l'éleva au-dessus de la multiplicité des choses. On dit des

(1) Quia Christus in quantum est homo, ad id fuit praedestinatus et electus ut esset Filius Dei in virtute sanctificandi, hoc fuit ei proprium ut haberet talem plenitudinem gratiae quod redundaret in omnes, secundum quod dicitur *Joan.*, 1, 16 : De plenitudine ejus nos omnes accepimus. Sed B. Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima auctori gratiae, ita quod eum qui est plenus omni gratia in se reciperet, et eum pariendo quodammodo gratiam ad omnes derivaret. — 3^a, q. 27, a 5, 1^m.

(2) Nulli creaturae hoc concessum est, nec homini, nec angelo, ut esset pater aut mater Dei ; sed hoc fuit privilegium gratiae singularis, ut B. Virgo non solum hominis, sed Dei Mater fieret ; et ideo in *Apoc.*, XII, dicitur : Mulier amicta sole, quasi tota repleta divinitate. — In *Matth.*, 1.

Angeseux-mêmes qu'ils sont purifiés, quoiqu'il n'y ait en eux aucune impureté, comme le dit saint Denys, au VI^e chapitre de la *Hierarchie Ecclésiastique* (1).

La Vierge, dit-on, a été préservée parce qu'elle est le chef-d'œuvre de Dieu. Et saint Thomas nous dit : « La Bienheureuse Vierge, parce qu'elle est Mère de Dieu, possède une dignité en quelque sorte infinie à raison du bien infini qui est Dieu, et à ce titre nulle créature ne peut être meilleure qu'elle, de même qu'il ne peut y avoir rien de meilleur que Dieu (2). »

« Chez la Bienheureuse Vierge doit apparaître tout ce qui est perfection (3). »

La Vierge, dit-on, a été préservée pour l'honneur de son Fils. Et saint Thomas nous dit : « Elle n'aurait pas été digne Mère de Dieu, si elle avait jamais péché, ... parce que l'honneur des parents rejaillit sur les enfants, selon ce mot des *Prov.* xvi, 6 : « La gloire des enfants ce sont leurs pères ; d'où par

(1) Spiritus Sanctus in B. Virgine .. purgationem fecit quasi praeparatoriam ad Christi conceptionem, quae non fuit ab aliqua impuritate culpae vel fomitis, sed mentem ejus magis in unum colligens et a multitudine sustolens. Nam et angeli purgari dicuntur in quibus nulla impuritas invenitur, ut Dionysius dicit, cap. vi, *Eccl. Hier.* — 3^a, q. 27, a. 3, 3^m.

(2) B. Virgo, ex hoc quod est Mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest aliquid fieri melius, sicut non potest aliquid melius esse Deo. — 1^a, q. 24, a. 6, 4^m.

(3) In B. Virgine debuit apparere omne illud quod fuit perfectionis. — IV *Sent.*, Dist. 30, q. 2, a. 1.

opposition la honte de la Mère rejallirait sur le Fils (1). »

La Vierge, dit-on, a été préservée comme coo-pératrice à la rédemption. Et saint Thomas nous dit : « Marie fut pleine de grâce parce qu'elle l'a répandue sur tous les hommes. C'est un grand privilège pour un saint de recevoir des grâces suffisantes pour le salut d'un grand nombre ; mais s'il en avait assez pour le salut du monde entier, ce serait le plus grand privilège, et c'est ce qui se vérifie chez le Christ et la Bienheureuse Vierge Marie (2). »

La Vierge, dit-on, a été préservée à raison de l'amour de son Fils pour elle. Et saint Thomas nous dit : « Il a placé sa tente dans le soleil. Par tente on comprend habituellement le corps. II *Petr.*, 1 : « Je sais qu'approche la destruction de ma tente,

(1) Non fuisset idonea Mater Dei, si peccasset aliquando... quia honor parentum redundat in prolem, secundum illud *Prov.*, xvi, 6 : Gloria filiorum patres eorum ; unde et per oppositum ignominia Matris ad Filium redundasset. — 3^a, q. 37, a. 4.

(2) Maria fuit gratia plena, quantum ad refusionem in omnes homines. Magnum est enim in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia quod sufficiat ad salutem multorum ; sed quando haberet tantum quod sufficiat ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum, et hoc est in Christo et in B. Virgine. — *Opusc. sup. Salut. angel.* Dans le texte du commentaire sur la Salutation angélique, publié par l'abbé Uccelli, on lit : Excedit (B. Virgo) angelos quoad puritatem, quia B. Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit et quantum ad culpam, quia ipsa Virgo nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. — Cf. L. *Ami de la Religion*, n. 6003.

selon ce que m'a signifié Notre-Seigneur Jésus-Christ. » II *Cor.*, v : « Nous qui sommes dans cette tente, nous gémissons. » Quand donc il dit : « Il a placé le soleil, etc. », il veut dire qu'il a placé son corps dans le soleil, c'est-à-dire dans Marie dont jamais la pureté ne fut ternie par le péché. *Cant.*, IV : « Tu es toute belle, ô mon amie, et il n'y a pas de tache en toi (1). »

La Vierge, dit-on, a été préservée à raison de son union future avec son Fils. Et saint Thomas nous dit : « Elle n'aurait pas été la digne mère de Dieu, si elle avait jamais péché, parce qu'elle a contracté une affinité intime avec le Christ, qui reçut d'elle son corps. Il est dit drns la II^{me} aux *Corinth.*, vi : « Quel pacte pourrait exister entre le Christ et Bélial ? Et le Fils de Dieu qui est la sagesse de Dieu, a demeuré en elle d'une manière spéciale, non pas seulement dans son âme, mais dans son sein. Or il est dit dans la *Sagesse*, 1 : « La sagesse n'entrera pas dans une âme qui veut le mal, et elle n'habitera pas dans un corps soumis aux péchés (2). »

(1) In sole posuit tabernaculum suum. Est consuetum quod per tabernaculum intelligitur corpus. II *Petr.*, 1 : Scio quod velox est depositio tabernaculi mei, quod Dominus noster Jesus Christus significavit mihi. II *Cor.*, v : Qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus. Quod ergo dicit : In sole posuit, etc., i. e. corpus suum posuit in sole, i. e. in Maria quae nullam habuit obscuritatem peccati. *Cant.*, iv : Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. — In *Ps.* xviii.

(2) Non fuisset idonea Mater Dei si peccasset aliquando... quia singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit. Dicitur enim II *Cor.* vi : Quae conventio Christi ad Belial ? Et quia singulari modo

Et ailleurs : « Plus une chose approche de son principe en chaque genre, plus elle subit l'efficacité de ce principe. C'est pourquoi saint Denys nous dit, *Hier. céel.*, ch, iv, que les anges les plus rapprochés de Dieu participent plus complètement aux bontés divines que les hommes. Or le Christ est le principe de la grâce, selon sa divinité par mode d'autorité, et selon l'humanité instrumentalement. Aussi est-il écrit, dans *Saint Jean*, 1 : « La grâce et la vérité a été faite par le Christ. » Or la Bienheureuse Vierge Marie a été très unie au Christ, selon l'humanité, puisqu'il a reçu d'elle la nature humaine : elle a dû par conséquent recevoir du Christ une plus grande plénitude de grâce (1). »